**UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

DIZERTAČNÁ PRÁCA

2008

MARTIN WINKLER

UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodného práva

**ZASTÚPENIE
V MEDZINÁRODNOM OBCHODNOM STYKU**

Dizertačná práca

Knihovna UK PF

3125091863

Doktorand:

JUDr. Ing. Martin Winkler

Konzultant:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.

Rok 2008

POĎAKOVANIE

Dovoľujem si poďakovať svojmu konzultantovi Prof. JUDr. Zdeňkovi Kučerovi, DrSc. predovšetkým za to, že ma presvedčil, aby som sa vôbec na doktorandské štúdium na PF UK prihlásil a ďalej za rady a cenné pripomienky ku konceptu tejto práce a osobitne za ústretovosť, vďaka ktorej sa naše konzultácie – vzhľadom na moje bydlisko v Bratislave – mohli vôbec uskutočniť.

Taktiež by som chcel poďakovať spoločnosti IDI Project s.r.l. so sídlom via Alfieri 19, 10121 Turín (Taliansko), osobitne pani Silvii Bortolotti a pani Carlote Mazzetti za to, že mi umožnili bezplatný prístup na ich stránku www.idiproject.com, ktorá obsahuje množstvo užitočných informácií o práve týkajúcom sa obchodného zastúpenia v jednotlivých štátoch a jurisdikcii v danej oblasti, ktoré som na viacerých miestach tejto dizertačnej práce využil.

ČESTNÉ VYHLÁSENIE

Vyhlasujem na svoju česť, že som dizertačnú prácu spracoval samostatne a že som uviedol všetku použitú literatúru.

28. júla 2008

JUDr. Ing. Martin Winkler

OBSAH

Použité skratky a značky 9
Úvod 15
1 Vymedzenie pojmov 21
1.1 Pojem „sprostredkovateľ“ 21
1.2 Pojem „zastúpenie“, historický vývoj zastúpenia 24
1.3 Pojmy „obchodné zastúpenie“ a „obchodný zástupca“ 27
1.4 Zapojenie obchodných zástupcov do medzinárodného obchodného styku 30
2 Cudzí prvok v právnych vzťahoch súvisiacich so zastúpením 34
2.1 Vymedzenie cudzieho prvku 34
2.2 Jednotlivé typy cudzieho prvku vo vzťahoch súvisiacich so zastúpením 37
2.2.1 Základné členenie typov cudzieho prvku v právnych vzťahoch súvisiacich so zastúpením 37
2.2.2 Cudzí prvok z hľadiska subjektu právneho vzťahu 37
2.2.3 Cudzí prvok z hľadiska právnej skutočnosti významnej pre právny vzťah 45
2.2.4 Cudzí prvok z hľadiska predmetu právneho vzťahu 48
2.2.5 Cudzí prvok v hlavnom právnom vzťahu 50
2.3 Niektoré otázky súvisiace s cudzím prvkom v právnych vzťahoch pri zastúpení 50
2.3.1 Simulovanie cudzieho prvku v právnych vzťahoch 50
2.3.2 Omyl v cudzom prvku 52
2.3.3 Pristúpenie cudzieho prvku počas existencie právneho vzťahu 53
3 Kolízne otázky zastúpenia v medzinárodnom obchodnom styku 55
3.1 Riešenie kvalifikačného problému pri právnych vzťahoch súvisiacich so zastúpením 55
3.1.1 Všeobecne o riešení kvalifikačného problému 55
3.1.2 Riešenie kvalifikačného problému pri zastúpení podľa právnych predpisov českého a slovenského právneho poriadku 57

3.1.3 Riešenie kvalifikačného problému pri zastúpení podľa niektorých zahraničných právnych poriadkov 83
3.1.4 Riešenie kvalifikačného problému pri zastúpení v európskom práve 86
3.1.5 Riešenie kvalifikačného problému pri zastúpení podľa medzinárodných zmlúv a dohovorov 93
3.2 Hraničné určovatele pre právne vzťahy súvisiace so zastúpením 105
3.2.1 Všeobecne o hraničných určovateľoch pre zastúpenie 105
3.2.2 Hraničné určovatele pre zastúpenie podľa českého a slovenského práva 107
3.2.3 Hraničné určovatele pre zastúpenie podľa niektorých zahraničných právnych poriadkov 136
3.2.4 Hraničné určovatele pre zastúpenie podľa európskeho práva 151
3.2.5 Hraničné určovatele pre zastúpenie podľa medzinárodných zmlúv a dohovorov 159
4 Priama úprava právnych vzťahov pri zastúpení v medzinárodnom obchodnom styku 182
4.1 Všeobecne o priamej úprave právnych vzťahov s medzinárodným prvkom 182
4.2 Medzinárodné zmluvy obsahujúce priamu úpravu právnych vzťahov súvisiacich so zastúpením 183
4.3 Úprava zastúpenia v tzv. pomocných prameňoch práva v medzinárodnom obchode 186
4.3.1 Všeobecný výklad o <i>lex mercatoria</i> 186
4.3.2 Zásady európskeho zmluvného práva 188
4.3.3 Zásady medzinárodných obchodných zmlúv vypracované UNIDROIT 193
5 Komparácia právnej úpravy zastúpenia v európskom práve a v právnych poriadkoch jednotlivých štátov 195
5.1 Úprava obchodného zastúpenia v európskom práve 195
5.1.1 Smernica o koordinácii predpisov členských štátov týkajúcich sa samostatných obchodných zástupcov 195
5.1.2 Ďalšie smerovanie úpravy zastúpenia a obchodného zastúpenia v európskom práve 205
5.2 Úprava obchodného zastúpenia v právnych poriadkoch európskych štátov kontinentálneho právneho systému 208
5.2.1 Právna úprava obchodného zastúpenia v Nemecku 208
5.2.2 Právna úprava obchodného zastúpenia v Rakúsku 212
5.2.3 Právna úprava obchodného zastúpenia vo Francúzsku 216

5.2.4 Právna úprava obchodného zastúpenia v Belgicku 219
5.2.5 Právna úprava obchodného zastúpenia v švajčiarskom práve 224
5.3 Úprava obchodného zastúpenia v štátoch angloamerického právneho systému 230
5.3.1 Právna úprava obchodného zastúpenia v práve Veľkej Británie a Írskej republiky 230
5.3.2 Právna úprava obchodného zastúpenia v práve USA 237
5.3.3 Právna úprava obchodného zastúpenia v práve Indie 243
5.4 Úprava obchodného zastúpenia v právnych poriadkoch ďalších hospodársky významných štátov 246
5.4.1 Právna úprava obchodného zastúpenia v práve Japonska 246
5.4.2 Právna úprava obchodného zastúpenia v práve Číny 250
5.4.3 Právna úprava obchodného zastúpenia v práve Ruska 257
6 Verejnoprávna úprava otázok súvisiacich so zastúpením 261
6.1 Všeobecne o verejnoprávnej úprave otázok súvisiacich so zastúpením 261
6.2 Úprava vo vnútroštátnych predpisoch verejnoprávnej povahy 261
6.3 Úprava v medzinárodných zmluvách 269
7 Zhrnutie 271
7.1 Metodologický prístup 271
7.2 Pojem zastúpenia a obchodného zastúpenia, cudzí prvok vo vzťahoch súvisiacich so zastúpením 272
7.3 Kvalifikácia otázok súvisiacich so zastúpením 273
7.4 Hraničné určovatele pre právne vzťahy súvisiace so zastúpením 278
7.5 Priama úprava vzťahov súvisiacich so zastúpením 285
7.6 Komparácia právnych úprav v jednotlivých štátoch a v európskom práve 286
7.7 Verejnoprávna úprava otázok súvisiacich so zastúpením 289
7.8 Záver pre podnikateľskú prax 291
7.9 Úvahy <i>de lege ferenda</i> 294
Použitá literatúra 298

Použité skratky a značky

ABGB <i>Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch</i> (Všeobecný občiansky zákonník; platný v Rakúsku)
AGR <i>Act on the General Rules of Application of Laws</i> (Zákon o všeobecných pravidlách pre použitie práva; platný v Japonsku)
AIRS <i>Arrêté relatif a l'immatriculation au registre special des agents commerciaux</i> (Nariadenie týkajúce sa zápisov do osobitného registra obchodných agentov; platné vo Francúzsku)
ALI <i>American Law Institute</i> (Americký právny inštitút)
alt. alternatíva, alternatívne
angl. anglicky
AS <i>Amtliche Sammlung</i> (úradná zbierka v Švajčiarsku – po roku 1947)

[…]

53. Megozzi, P.: Il diritto internazionale privato italiano. Napoli: Editoriale Scientifica, 2004.
54. Nykryn, J. a kol.: Operace ve vnějších ekonomických vztazích. Praha: SNTL/Alfa, 1983.
55. O'Hara, E. A. – Ribstein, L. E.: From Politics to Efficiency in Choice of Law. In.:

- University of Chicago Law Review, č. 4/2000.
56. Pauknerová, M.: K některým stále aktuálním otázkám obchodních smluv s mezinárodním prvkem. II. část. In.: Právní praxe v podnikání, č. 12/1994.
57. Pauknerová, M.: Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Praha: Karolinum, 1998.
58. Pelikánová, I. a kol.: Obchodní právo. 1. díl. Praha: CODEX Bohemia, 1998.
59. Pelikánová, I. a kol.: Obchodní právo. 2. díl. Praha: CODEX Bohemia, 1998.
60. Pelikánová, I.: Úvod do srovnávacího práva obchodního. Praha: C. H. Beck, 2000.
61. Pfeifer, M. G.: The Hague Convention on the Law Applicable to Agency. In.: American Journal of Comparative Law, č. 26/1978.
62. Plank, K. a kol.: Občianske právo s vysvetlivkami. 1. zväzok. Bratislava: IURA EDITION, 1996-1997.
63. Prusák, J.: Teória práva. Bratislava: Vydavateľské oddelenie PF UK, 1999.
64. Randolph, F. – Davey, J.: Guide to the Commercial Agents Regulations. Oxford – Portland: Hart Publishing, 2003.
65. Rebro, K. – Blaho, P.: Rímske právo. Bratislava: MANZ, 1997.
66. Rozehnalová, N.: Mezinárodní právo obchodní. Část I. – Obchodní transakce. Brno: Masarykova univerzita, 1998.
67. Rozehnalová, N.: Právo mezinárodního obchodu. Brno: Masarykova univerzita, 2004.
68. Rozehnalová, N.: Určení fora a jeho význam pro spory s mezinárodním prvkem – I. část. In.: Bulletin advokacie, č. 4/2005.
69. Rozehnalová, N. – Týč, V.: Evropský justiční prostor v civilních otázkách. Brno: Masarykova univerzita, 2003.
70. Rozehnalová, N. – Týč, V. – Novotná, M.: Evropské mezinárodní právo soukromé. Brno: Masarykova univerzita, 1998.
71. Růžička, K.: Jak obchodovat se zahraničím? Ostrava: MONTANEX, 1994.
72. Růžička, K.: Právní otázky obchodování se zahraničím. MONTANEX, Ostrava, 1998.
73. Růžička, K.: Volba práva. In.: Právo a podnikání, č. 1/1996.
74. Sanders, P. (ed.): Comparative Arbitration Practice and Public Policy in Arbitration. Deventer: ICCA, 1987.
75. Scoles, E. F. – Hay, P. – Borchers, P. J. – Symeonides, S. C.: Conflict of Laws. St. Paul: West Group, 2000.
76. Sheehan, D.: Negotiorum Gestio: A Civilian concept in the Common Law? In.: International and Comparative Law Quarterly, č. 2/2006.
77. Selucká, M.: Přejímání a revize spotřebitelského acquis. In.: Acta Universitatis Brunensis –

Iuridica, zv. 327, r. 2008 (Současné aktuální otázky spotřebitelského práva).

78. Spies, Z.: Zaměstnavatelé a pracovní právo. Advisa, Praha, 1996.
79. Suchoža, J. a kol.: Obchodný zákonník a súvisiace predpisy. Komentár. Bratislava: EUROUNION, 1997.
80. Svoboda, P. – Kroft, M. – Beran, K. – Emr, D. – Frýzek, L. – Váňa, R. – Vít, M.: Právní a daňové aspekty e-obchodu. Linde, Praha, 2001.
81. Šturma, P.: Mezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů. Praha: Linde, 2001.
82. Tang, J.: Commercial Agency. Country Report China, 2006. Článek uveřejněný na www.idiproject.com.
83. Thouvenin, A.: Commercial Agency. Country Report Switzerland, 2006. Článek uveřejněný na www.idiproject.com.
84. Tichý, L. – Arnold, R. – Svoboda, P. – Zemánek, J. – Král, R.: Evropské právo. Praha: C.H. Beck, 1999.
85. Urban, E.: Medzinárodný marketing. Bratislava: Alfa, 1992.
86. Veverka, V. – Boguszak, J. – Čapek, J.: Základy teorie práva a právní filozofie. Praha: CODEX, 1996.
87. Vishny, P. H.: Guide to International Commerce Law. Colorado Springs: Shephard's/McGraw-Hill, Inc., 1981 (aktualizované v júli 2000).
88. von Bar, Ch.: Internationale Privatrecht – Zweiter Band. Besonderer Teil. München: C. H. Beck, 1991, str. 345
89. Weber, O. – Kroft, M.: Kde končí zmluvná sloboda. Ekonomický a právny poradca podnikateľa, č. 9/2000.
90. Winkler, M.: Právna úprava obchodného zastúpenia so zameraním na zahraničný obchod - I. časť: Všeobecne o sprostredkovaní v zahraničnom obchode. In.: Obchodné právo, č. 1/2002.
91. Winkler, M.: Voľba práva (lex electa) pre záväzkové vzťahy zo zmlúv. In.: Justičná revue, č. 6-7/2004.
92. Winkler, M.: Zmluva o obchodnom zastúpení v domácej a zahraničných právnych úpravách – III. časť: Povinnosti zastúpeného, provízie a zmiešané zmluvy. In.: Obchodné právo, č. 4/2002.
93. Zásady medzinárodných obchodných zmlúv UNIDROIT. Bratislava: IURA EDITION, 1996.