**Posudek školitele o disertační práci JUDr.Martina Winklera
„Zastúpenie v medzinárodnom obchodnom styku“**

Zpracování tématu disertační práce, tj. zastoupení v mezinárodním obchodním styku, je autorem pojato ve velmi širokém, komplexním pohledu. V úvodu práce neopomíjí ani historický vývoj právního institutu zastoupení. Téma práce vymezuje na obchodní zastoupení v mezinárodním obchodě a nezabývá se otázkami jiných forem zastoupení.

Náplň práce spočívá ve zpracování dvou okruhů otázek. Jednak se věnuje vlastní právní úpravě obchodního zastoupení v mezinárodním obchodě, tj. vztahům, s kterými je nutně spojena přítomnost mezinárodního prvku. Tento mezinárodní / cizí / prvek práce vymezuje a uvádí jeho jednotlivé typy, poté probírá kolizní problematiku s pozorností hraničním určovatelům. K úplnosti výkladu stručně poukazuje i na úpravu mezinárodně sjednanými přímými normami.

Druhý okruh zpracování spočívá ve srovnávání právních úprav obchodního zastoupení v evropském právu, v jednotlivých právních řádech kontinentálního právního systému a v právním systému angloamerickém.

Zvolené metody zpracování jsou vhodné danému tématu a odpovídají teoretickému zpracování tématů tohoto a podobného druhu.

Je třeba ocenit autorovu píli a důkladnost v získávání příslušných údajů podrobným studiem početné domácí i zahraniční literatury, na něž se odkazuje v rozsáhlém poznámkovém aparátu, kterým je práce opatřena. Autor projevuje nepochybně schopnost využití poznatků získaných podrobným studiem k vlastnímu samostatnému zpracování a s připojením vlastních i kritických úvah a názorů. V práci také projevuje autor schopnost uspořádat výsledky zpracování do vhodně zvoleného systematického rozvržení práce. Autor tak v práci prokazuje, že si osvojil základní metody teoretické práce v daném oboru a že splňuje předpoklady pro tvůrčí vědeckou práci v oblasti mezinárodního práva soukromého a právní úpravy vztahů z mezinárodního obchodu.

Závěrem lze tak disertační práci plně doporučit k obhajobě, o které je možné důvodně očekávat, že bude úspěšná.

V Praze dne 11. listopadu 2008

Školitel:

Prof.JUDr.Zdeněk Kučera,DrSc.